
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO E SECONDO GRADO DI PRIMIERO 
Via delle Fonti 10, 38054, loc. Transacqua, Primiero San Martino di Castrozza (TN) Tel. 0439 62435 

Fax 0439 762466  C.F. 90009790222, e-mail: segr.icprimiero@scuole.provincia.tn.it  
 

 

ICPR/2025/2.4-2025  

Repertorio Determine del Dirigente Scolastico 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA DI SPESA RIMBORSI DI SOMME NON DOVUTE, 
INCASSATE IN ECCESSO O VERSATE IN FUNZIONE DI ATTIVITA’ NON SVOLTE PER 
MOTIVATE RAGIONI E.F. 2025 

 

Nell’ ANNO 2025, addì 28 del mese di MAGGIO  

 

PREMESSO: 
 

Che il Consiglio dell’Istituzione ha disposto il rimborso di eventuali quote versate 

dalle famiglie degli alunni che non prendano parte ad attività a pagamento organizzate 

dalla Scuola causa malattia/lutto familiare, purché l’assenza risulti debitamente 

comprovata da idonea documentazione e circoscritta alle fattispecie autorizzate;  
 

Che, sulla base di esperienze pregresse, potrebbe inoltre rendersi in alcuni casi 

necessario provvedere al rimborso alle famiglie di somme non dovute in quanto destinate 

ad altro Ente (es. quote mensa) ovvero versate in eccesso per errore materiale 

dell’utente;  
 

Che tale “problematica” ha carattere prettamente tecnico/formale, potrebbe 

ripetersi in corso d’anno e risulterebbe utile, ai fini della semplificazione e per accelerare 

le procedure, prevedere anticipatamente/cumulativamente la possibilità di rimborso di 

quote non destinate all’I.C. Primiero; 
 

Che, trattandosi di rimborsi “dovuti”, non discrezionali e di modica entità si 

provvederà dunque ad autorizzare un programma di spesa a ciò destinato; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE le considerazioni indicate in premessa;  
 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 12 del 13 aprile 2015;  
 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino”, con particolare riferimento agli articoli 15 (Autonomia 

organizzativa, di ricerca, sperimentazione e sviluppo), 19 (Reti delle istituzioni scolastiche 

e formative provinciali) e 20 (collaborazione delle Istituzioni scolastiche e formative 

operanti nel territorio della comunità); 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con particolare riferimento all’art. 50 “Procedure per 

l’affidamento”; 

 

VISTA la L.P. n. 23 del 19 luglio 1990, novellata dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

“Codice dei contratti pubblici”, concernente “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della P.A.T.”, con particolare riferimento all’art. 32 “Spese in 

economia” del Capo I “Dei contratti”;  

 

  

ICPR-28/05/2025-62 - Determinazione del dirigente scolastico



PRESO ATTO che la succitata L.P. 23/90 resta quale norma disciplinante gli aspetti 

organizzativi delle Istituzioni scolastiche e formative provinciali, l’adozione dei programmi 

di spesa, il ricorso alle convenzioni APAC, e la valenza del CAPO I bis); 

 

VISTA la circolare del Dipartimento Istruzione della PAT Prot. 5972/D321 del 6 ottobre 

367/2008-D321 del 19 novembre 2008, avente ad oggetto “Art. 32 “spese in economia” 

della L.P. 23/1990 “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni 

della Provincia autonoma di Trento”; 

 

VISTO l’art. 15 del citato D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al Codice; 

 

ATTESO che la Dirigente Scolastica dell’I.C. di Primiero dott.ssa Maria Prodi, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – esercizio finanziario 2025 e relativi 

allegati, approvato dal Consiglio dell’Istituzione con delibera n. 7 del 23/12/2024 e dalla 

Giunta provinciale con deliberazione n. 268 del 28/02/2025; 

 

VISTO il capitolo 402300 – missione 4 del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027 – 

esercizio finanziario 2025, adottato con determinazione del dirigente n. 157 del 

24/12/2024, che presenta adeguata disponibilità; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento, 

approvato con deliberazione della Giunta provinciale 27 settembre 2024, n. 1514;  

 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel 

sistema educativo provinciale 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 73 del 31 gennaio 2025;  

 

VISTA la Legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’articolo 3 recante 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

VISTA la nota prot. 9267 dd. 01 agosto 2008, con la quale il Servizio Appalti Contratti e 

Gestioni Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul 

prezzo contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione 

dell’impegno; 

 
DETERMINA  

 

1. di autorizzare l’adozione, a carico del cap. 402300 del Bilancio di Previsione 

finanziario 2025/2027 – e.f. 2025, del programma di spesa “Rimborsi somme non 

dovute, incassate in eccesso o versate in funzione di attività non svolte per motivate 

ragioni” di complessivi € 500,00, destinato alla copertura delle spese per restituzione 

di quote parziali/totali versate dalle famiglie degli alunni in situazioni 

motivate/certificate/autorizzate, coerentemente con l’esigibilità, ai sensi dell’art. 56 

del Decreto legislativo 118/2011 e relativo allegato 4/2.  

Il programma accoglierà spese riconducibili alla lettera q) del comma II° dell’art. 32 

della LP 23/90;  
 

2. di stabilire la validità del suddetto programma di spesa sino al 31/12/2025 a decorrere 

dalla data odierna;  
 



3. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 8 comma 4 del regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 e s.m., 

approvato con D.P.G.P. n. 6/78//Leg. dd. 26 marzo 1998;  
 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la 

presente determinazione è ammesso:  

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 

2010 n. 104;  

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Maria Prodi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente e conservato presso 

questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt 3 bis e 

71 D. Lgs 82/05). La firma autografa è sostituirla dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile 



 

Programma di spesa  

“Rimborsi somme non dovute, incassate in eccesso o versate in funzione di 

attività non svolte per motivate ragioni”  

 
 

Descrizione  

Specie di 

Spesa 

(art. 32)  

CAP.  Limite di Spesa  

Spese per restituzione di quote 

parziali/totali versate dalle 

famiglie degli alunni in situazioni 

motivate/certificate/autorizzate  

Let. q)  402300  500,00 

TOTALE  500,00 

 

 

Parte integrante della determinazione n. 62 dd. 28.05.2025 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Maria Prodi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt 3 bis e 71 D. Lgs 82/05). La firma 

autografa è sostituirla dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile 
 

 

 

 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della 

spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Cinzia Sicheri 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 

effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 

amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa della firma del responsabile 
 


		2025-05-28T12:50:54+0200




